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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование представляет собой

теоретическую концепцию моделирования речевого события как

динамического феномена.

Коммуникация является организующим началом социума,

определяющим динамику социальных отношений и бытия индивида и

коллектива, поэтому изучение этого феномена представляет интерес для

специалистов из разных научных областей и осуществляется

исследовательскими инструментами ряда наук.

На протяжении нескольких столетий коммуникация является одним из

центральных исследовательских объектов философии (Ю. Хабермас, К.-

О. Апель, Э. Кассирер, Л. Витгенштейн, М. Кастельс и др.); психологии

(Т. Ньюкомб, Г. Малецке и др.); социологии (Н. Луман, Г. Лассуэлл,

П. Лазарсфельд, Э. Кац, М. де Флѐр, Дж. Гербнер и др.); лингвистики

(В. фон Гумбольдт, Ч. Осгуд, Н. Хомский, Р. Якобсон, В. Матезиус и др.);

логики (Дж. Сѐрль, Дж. Остин, П. Грайс, Дж. Лич, Т. ван Дейк и др.). В

первой половине XX в. в связи с проникновением технических средств связи

во все сферы жизни социума изучение коммуникации составило отдельную

исследовательскую область в технических науках – математическую теорию

связи (К. Шеннон, У. Уивер, Н. Винер, Р. Рид и др.). Представленный выше

перечень ключевых персоналий дает основания утверждать, что современная

наука располагает рядом аргументированных теоретических концепций и

репрезентативным эмпирическим материалом, систематизация которых

составляет одну из актуальных задач исследователя, нацеленного на

построение общей теории коммуникации.

На базе изучения коммуникации сформулирован ряд

междисциплинарных проблем: изучение порождения и понимания речи,

моделирование фрагментов сознания как когнитивной основы речевой

деятельности, онтогенез языковой способности и под.
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В настоящее время исследование коммуникации – одно из активно

развивающихся интегративных направлений (communications studies), в

котором конструируются модели коммуникации, составляются перечни

сущностных свойств коммуникации, предлагаются описания принципов

вербального и невербального общения, которое рассматривается как

междисциплинарная исследовательская платформа.

Устойчивый интерес к такому, казалось бы, всесторонне изученному

феномену связан с его структурной сложностью, детерминированной

воздействием многочисленных разноприродных факторов. В связи с этим

центральные задачи исследования коммуникативных процессов в рамках

различных научных парадигм не совпадают: представители технических наук

видят цель в выстраивании алгоритма передачи сообщения и измерении

количества переданной информации; социология ориентирована на изучение

влияния социальных структур на коммуникацию; инструментами психологии

исследуются особенности реализации коммуникативных интенций

говорящего в речевой деятельности и характер восприятия этих интенций

слушающим; лингвисты устанавливают роль вербальной составляющей в

интеракции, анализируют прагматические аспекты коммуникации, выявляют

факторы, определяющие степень соответствия между содержанием речевой

деятельности говорящего и его понимания слушающим.

Многообразие путей описания коммуникации акцентирует ряд

общетеоретических проблем: выявление универсальных сущностных свойств

коммуникации; определение единицы коммуникации; моделирование

механизма коммуникативного взаимодействия, что требует разработки новых

экспериментальных методов. Решение перечисленных проблем затруднено

отсутствием в современной лингвистике единой теоретической и

методологической базы изучения коммуникации как динамического

феномена.

Поэтому актуальность работы определяется необходимостью, во-

первых, систематизации и осмысления теоретического и эмпирического
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исследования коммуникации; во-вторых, формирования единой

теоретической и методологической основы изучения коммуникации; в-

третьих, конструирования нового междисциплинарного объекта – речевого

события, проявляющего сущностные свойства коммуникации; в-четвертых,

разработки экспериментальных методов, позволяющих анализировать

собственно динамику речевого события.

Научная новизна исследования определяется тем, что впервые

разрабатывается модель речевого события как линейной последовательности

речевых действий в пределах одного коммуникативного акта с учетом

имманентной ему континуальности на основе принципа рекурсивности как

центрального принципа организации коммуникации. Предложенная модель

верифицируется в серии социо- и психолингвистических экспериментов,

результаты которых позволяют считать разработанную модель

психологически реальной. Объяснительная сила модели демонстрируется в

анализе речевых событий, относящихся к разным общественным сферам

(политической, медиа-, научной, интернет- коммуникации). Намеренно

широкий эмпирический материал дает возможность выстроить модели

второго порядка на базе предложенной в исследовании динамической модели

коммуникативного взаимодействия.

Методологическую основу разработанной модели формирует

аутопоэтическая теория, представленная в когнитивной науке второй

половины XX в. концепцией У. Матураны и Фр. Варелы [Maturana 1978;

1980; 1987; 1995; Varela 1974; 1979; 1997; Матурана 1995; 2000].

Фундаментальные принципы этой теории – эволюционный характер

взаимодействия, имманентная континуальность и самоорганизация живой

системы (субъекта коммуникации), в той или иной степени были намечены в

разных лингвофилософских концепциях от В. фон Гумбольдта до Э. Сепира.

Объектом исследования является речевое событие как совокупность

речевых действий, производимых в пределах одного акта коммуникации,

предметом – рекурсивность как ключевой принцип организации речевого
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события и его эволюционная доминанта. Под рекурсивностью понимается

повторяющийся характер взаимодействия двух или более когнитивных

систем, обладающих свойством адаптивности.

Цель исследования заключается в (1) моделировании структуры

речевого события как рекурсивного взаимодействия участников

коммуникации, в ходе которого происходит взаимная адаптация их

когнитивных систем, и (2) установлении принципов эволюции речевого

события.

Поставленная цель достигается посредством решения следующих

задач.

1. Изучение теоретических подходов к исследованию коммуникации,

разработанных в разных научных областях на основе анализа

объяснительных возможностей ведущих современных коммуникативных

теорий.

2. Выявление принципов построения теоретической модели коммуникации с

учетом сущностных свойств этого феномена.

3. Рассмотрение структурных особенностей речевого события и определение

фундаментальных принципов его организации.

4. Анализ механизма рекурсивного взаимодействия субъекта коммуникации

и конструируемой им среды в пределах речевого события, и конструирование

модели эволюции речевого события.

5. Изучение опыта экспериментальных исследований речевой деятельности,

разработка экспериментальных методов установления эволюции речевого

события; эмпирическая верификация постулатов, лежащих в основе

построенной модели.

Последовательное решение поставленных задач определило структуру

работы, включающую две части: теоретическую и эмпирическую.

Теоретическая часть направлена на решение двух первых задач и

представлена двумя главами. В первой главе содержится анализ взглядов на

сущность коммуникации как социального феномена, изучена
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психологическая, лингвистическая, неврологическая и физиологическая

основа коммуникации, представлены различные теоретические подходы к

исследованию коммуникативного взаимодействия и наиболее авторитетные

модели коммуникации.

Вторая глава посвящена анализу ключевых положений теории

аутопоэза и применению ее постулатов в различных научных областях

(социологии, психологии, робототехнике, компьютерном моделировании,

медицине и пр.). В качестве основного результата в главе предложены пути

методологической обработки постулатов этой теории для исследования

лингвистического объекта.

Практическая часть исследования направлена на решение третьей,

четвертой и пятой задач и реализуется также в двух главах. Третья глава

отражает результаты серии психо- и социолингвистических экспериментов, в

которых верифицируются положения динамической (аутопоэтической)

модели речевого события. В четвертой главе рассмотрена возможность

применения разработанной модели для анализа речевых событий в разных

сферах общественного бытия (политической, медиа-, научной, интернет-

коммуникации), продемонстрированы перспективы и ограничения такого

подхода.

В библиографический список вошло 251 наименование, из них 50 на

иностранных языках. Текст диссертации сопровождается приложениями, в

которых представлены наиболее значимые материалы, использованные в

ходе проведения исследования.

На этапе планирования исследования была сформулирована рабочая

гипотеза, согласно которой сущностным свойством коммуникации является

континуальность, поэтому моделирование речевого события как

совокупности линейно выстроенных речевых действий должно

осуществляется на основе учета его динамической природы. Стержневым

компонентом модели является рекурсивность, или повторяющийся характер

взаимодействия субъекта коммуникации и конструируемой им среды как
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фундаментальный принцип организации речевого события и его

эволюционная доминанта.

Материал исследования представлен экспериментальными данными,

полученными в ходе проведения серии психо- и социолингвистических

экспериментов (общее количество аккумулированных анкет – более 200), а

также образцы речевых событий (видеозаписи / стенограммы телевизионных

политических дебатов (общее время звучащей речи – 4,5 часа), цикл

медиатекстов (более 30 статей разного объема, опубликованных в течение

одного календарного месяца), десять интернет-форумов, в каждый из


[…]


анализом разных речевых событий.
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Анализ видеозаписей и стенограмм политических теледебатов

(параграф 4.2. «Анализ динамики коммуникативного взаимодействия

участников политических дебатов») показал, что вступающие в

коммуникацию индивиды могут представлять собой разные типы

самоорганизующихся систем. Подобное несовпадение приводит к

определенным сбоям социального взаимодействия – коммуникант не

распознает или не учитывает речевое действие собеседника, переключаясь в

ответе на собственный доминирующий мотив. В таких случаях речевое

взаимодействие коммуникантов не опосредуется когнитивным

взаимодействием, и, следовательно, рекурсивный шаг не осуществляется.

Аналогичные схемы адаптивного поведения участников речевого

события наблюдаются при анализе других образцов публичных дебатов,

например, вопросно-ответной и дискуссионной части заседаний по защите

диссертаций на соискание ученой степени (параграф 4.4. «Анализ динамики

коммуникативного взаимодействия участников академического

общения»). Видимо, это связано именно с публичным характером подобного

коммуникативного взаимодействия.

Несколько иные тренды наблюдаются при применении разработанной

схемы для анализа интернет-коммуникации (параграф 4.3. «Анализ

динамики коммуникативного взаимодействия участников интернет-

общения»). Вступая в коммуникативное взаимодействие на форуме или в

чате, участник общения не ориентирован на поддержание равновесных

отношений со средой за счет использования разных адаптационных

механизмов. Напротив, коммуникация, опосредованная интернет-

платформой, видится как возможность демонстрации нетипичного для

межличностного общения коммуникативного поведения: использование

агрессивных комментариев в адрес собеседников, выраженно критические

высказывания, нарушение норм литературного языка и пр. Иными словами,

коммуникация осуществляется за счет обмена речевыми действиями при

фактически полном отсутствии взаимодействия на когнитивном уровне. При
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этом участники общения представляют собой резистивные живые системы,

не реализующие (именно в рамках этого формата коммуникации)

адаптационные механизмы. Это проявляется, например, в использовании

однотипных речевых действий, в том числе ответных, не направленных на

развитие коммуникативного взаимодействия. Взаимодействие

коммуникантов сохраняет только структурную рекурсивность, но

однопорядковость используемых речевых действий свидетельствует об

отсутствии предполагаемого в коммуникации когнитивного,

содержательного взаимодействия между участниками.

Это согласуется с результатами экспериментов, когда участникам

интернет-общения предъявляли фрагмент интернет-форума и просили

оценить то, насколько успешно происходит взаимодействие между

собеседниками: большинство испытуемых указывало на отсутствие какого-

либо взаимодействия (см., например, комментарий испытуемого Everyone is

telling their own opinion and no one is listening to).

В параграфе 4.5 «Анализ динамики развития медиасобытия (на

материале циклов статей)» разработанная ранее схема анализа динамики

рекурсивного взаимодействия применяется для анализа цикла медиатекстов,

в которых освещаются события «газового» конфликта между РФ и Украиной

(30 статей, опубликованных одним медиаизданием в течение одного

календарного месяца).

Согласно выдвинутой нами гипотезе, речевое событие рекурсивно

взаимодействует со средой, в которой оно продуцируется и на которую оно

направлено. Подобное взаимодействие возможно в силу адаптивности и

способности к самоорганизации и речевого события, и среды, которые на

каждом последующем этапе эволюции претерпевают определенную

внутреннюю перестройку и при новом взаимодействии требуют от

контактирующего с ними объекта новой адаптации. При этом среда, в

которой функционирует речевое событие, представляет собой комплексную

систему, включающую ряд составляющих: политические факторы (действия

38

и комментарии участников конфликта, резонанс в мировой политике и пр.);

социальные факторы (реакция мировой общественности, действия и

комментарии со стороны общественных организаций и пр.); количество

рекурсивных шагов (поскольку на каждом этапе взаимодействия происходит

эволюция и речевого события, и среды, при каждом дальнейшем

рекурсивном шаге меняется характер собственно взаимодействия); новые

факты (новые данные о конфликте, которыми располагают СМИ);

внутренние факторы (мотивы автора статьи, тип периодического издания –

государственное или частное и пр.); уровень осмысления конфликта (в ходе

рекурсивного взаимодействия изменяется глубина осмысления, ментального

«отображения» конфликта) и пр.

Проведенный анализ речевых событий позволяет констатировать

применимость разработанного алгоритма анализа к разным сферам

вербального взаимодействия, что свидетельствует об универсальности

разработанной модели.

В Заключении отражены выводы, сделанные в ходе исследования, и

намечены перспективы исследования, связанные, во-первых, с

операционализацией предложенной нами модели, предполагающей

конструирование ряда частных моделей, применимых к конкретным

областям коммуникации; во-вторых, с разработкой частных аналитических

методик речевых событий, принадлежащих к дискурсам разного типа; в-

третьих, с детальным исследованием (от лингвистического до

нейрофизиологического) характера связности речевых событий, возможно,

определяющей характер континуальности коммуникации.

Основные положения диссертации отражены в следующих

публикациях автора общим объемом 27,59 п.л.

В изданиях, входящих в базу данных Scopus и Web of Science:

1. Kardanova-Biryukova K.S. Associative Experiment as a Tool to Construct

Dictionary Entries (Ассоциативный эксперимент как основа создания

словарной статьи) / K.S. Kardanova-Biryukova // Proceedings of the XVIII

39

EURALEX International Congress “Lexicography in Global Contexts”

(Материалы XVIII Международного конгресса EURALEX: Лексикография

в мировой практике). – Любляна: Университет г. Любляны, Гуманитарный

факультет, 2018. – P. 675-683. (0,75 п.л.)
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511. Языковое сознание и культура. – Серия «Лингвистика». – М., 2005. –
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империя/empire в Интернет-дискурсе как инструмент реконцептуализации
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Языковое бытие человека и этноса: психолингвистический и когнитивный
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