## ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

о работе Кардановой-Бирюковой Ксении Суфьяновны
по докторской диссертации
«Лингвистическая теория речевого события: структурно-эволюционный
аспект»,
представленной к защите на соискание ученой степени
доктора филологических наук
по специальности 10.02.19 – теория языка

Карданова-Бирюкова Ксения Суфьяновна в 2004 г. окончила с отличием Новгородский государственный университет им. Ярослава Мудрого по специальности «Лингвистика и межкультурная коммуникация» с присвоением квалификации «Лингвист-переводчик».

В 2006 г. защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка на тему «Лингво-психологическое исследование реструктуриации образа сознания ИМПЕРИЯ / EMPIRE».

В 2010 г. Кардановой-Бирюковой Ксении Суфьяновне присвоено ученое звание доцента по кафедре западноевропейских языков и переводоведения.

В период подготовки диссертации работала в институте иностранных языков Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет» в должности доцента кафедры языкознания и переводоведения (с сентября 2021 г. в должности заведующего кафедрой).

За время подготовки диссертации зарекомендовала себя как тщательный, вдумчивый исследователь, способный планомерно решать поставленные научные задачи, заинтересованный в получении теоретических и практических знаний в исследуемой области и в смежных научных направлениях.

Ею выстроен дизайн многоэтапного масштабного экспериментального исследования, направленного на верификацию

авторской динамической модели коммуникации, методологическую основу которой формируют постулаты теории аутопозза; самостоятельно аккумулирован масштабный эмпирический материал, включающий более 200 экспериментальных анкет и ряд образцов реализованного коммуникативного взаимодействия в разных сферах общественной жизни, в том числе политической, академической, интернет- и медиакоммуникации; обработаны результаты проведенного эксперимента и предложены нетривиальные интерпретации полученных данных. Диссертант способен самостоятельно решать научные задачи, находить новые ракурсы в рассмотрении широко изучаемых лингвистических явлений.

При написании диссертационного исследования приобрела необходимую научную эрудицию и расширила исследовательские компетенции. Имеет более 70 публикаций, в том числе более 55 научных работ, из них 15 научных статей опубликовано в изданиях, включенных в «Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора и кандидата наук». Имеет четыре публикации в журналах, индексируемых в международных реферативных базах данных Scopus и Web of Science. Входит в число авторов трех коллективных монографий.

Принимала активное участие в работе ряда масштабных всероссийских и международных научных конференций и семинаров. Результаты работы апробированы в докладах на XV симпозиуме по психолингвистике и теории коммуникации «Речевая деятельность, языковое сознание, общающиеся личности» (Москва, ИЯ РАН, 2006 г.); на научно-практической конференции «Актуальные проблемы преподавания практического курса перевода в вузе» (Москва, Академия ФСБ, 2007-2015 г.); на ежегодной международной научной конференции «Березинские чтения “Языковое бытие человека и этноса”» (Москва, ИЯ РАН, ИНИОН РАН, МГЛУ, 2007-2021 г.г.); на всероссийской межвузовской научно-

методической конференции «Англистика XIX века» (Санкт-Петербург, 2007-2019 г.); на всероссийской научно-практической конференции «Психология когнитивных процессов» (Смоленск, 2007 г.); на международной научно-практической конференции «Горизонты психолингвистики» (Тверь, 2010-2014 г.); на Методологическом семинаре в Институте иностранных языков Московского городского педагогического университета (Москва, МГПУ, 2011 г.), на международной научной конференции «TRANSLATA» (Инсбрук, 2011 г.), на Научной сессии Института иностранных языков Московского городского педагогического университета «Актуальные проблемы лингвистики, литературоведения и лингводидактики» (Москва, МГПУ, 2006-2021 г.), на Болгаро-российском семинаре «Дни русского языка и перевода» (г. София, Болгария, 2014 г.), на международном конгрессе EURALEX (г. Любляна, Словения, 2018 г.), на 52, 53, 54 и 56 Международных лингвистических коллоквиумах (г. Эрланген, Германия, 2017 г.; г. Оденсе, Дания, 2018 г.; г. Москва, 2019 г.; онлайн-конференция, 2020 г.), на конференции «Язык и мышление в эпоху глобальных перемен» (Российская ассоциация лингвистов-когнитологов, г. Нижний Новгород, 2021 г.) и др.

Диссертация на тему «Лингвистическая теория речевого события: структурно-эволюционный аспект» своевременно представлена на кафедре языкознания и переводоведения института иностранных языков Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет» для обсуждения и прошла успешную апробацию на расширенном заседании кафедры.

Диссертация Кардановой-Бирюковой К. С. отличается *актуальностью*, обусловленной необходимостью систематизации опыта теоретического и эмпирического исследования коммуникации; необходимостью конструирования междисциплинарного объекта – речевого события, в котором проявляются сущностные свойства коммуникации; потребностью

языковедения в разработке нетривиальных экспериментальных методов и приемов, позволяющих анализировать собственно динамику речевого события.

Диссертация обладает *научной новизной*, связанной с тем, что впервые в отечественной науке разрабатывается модель речевого события как линейно выстроенной последовательности речевых действий в пределах одного коммуникативного акта с учетом имманентной ему континуальности на основе принципа рекурсивности как центрального принципа организации коммуникации. Разработанная автором модель верифицируется в серии экспериментов, объяснительная сила модели также демонстрируется в анализе ряда речевых событий в разных сферах общественной жизни, в том числе в сфере политической, академической, интернет- и медиакоммуникации.

*Практическая значимость* исследования состоит в возможности применения результатов исследования в образовательном процессе, при подготовке научных проектов, при разработке учебно-методической литературы, а также в возможности применения разработанной и теоретически фундированной модели и методологии для анализа социально значимых дискурсивных практик и особенностей эволюции речевого события.

*Теоретическая значимость* заключается в формировании теоретической и методологической основы изучения речевого события, в разработке теории речевого события на базе новой методологии, в построении оригинальной структурно-эволюционной модели речевого события.

Диссертационное сочинение Кардановой-Бирюковой Ксении Суфьяновны на тему «Лингвистическая теория речевого события: структурно-эволюционный аспект» носит законченный характер. Его автор демонстрирует необходимую теоретическую подготовку, умение использовать знания как в сфере науки о языке, так и из смежных областей

знания, а также ответственное отношение к своей работе. В связи с этим считаю, что работа Кардановой-Бирюковой К. С. может быть рекомендована к защите на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

30 августа 2021 года

**Научный консультант:**

доктор филологических наук,
профессор,
профессор кафедры языкознания и
переводоведения
Института иностранных языков
ГАОУ ВО г. Москвы «Московский
городской педагогический
университет»

Адрес: 129226, Москва,
2-й Сельскохозяйственный проезд,
д. 4, корп. 1.
Тел.: +7 (499) 181-24-62;
e-mail: info@mgu.ru

*В. А. Пищальникова*

В. А. Пищальникова

*Подпись В. А. Пищальниковой заверяется*

*специалист по ИЯР Скужаева А. Ф.*